二、表决和审议情况

公司于 2024 年 3 月 26日召开第二届董事会第二十一次会议和第二届监事会

公告编号：2024-008

第十二次会议，审议通过了《关于会计政策变更的议案》。根据《非上市公众公

司监督管理办法》《全国中小企业股份转让系统挂牌公司治理指引》及《公司章

程》等的相关规定，公司本次会计政策变更尚需提交股东大会审议。

三、董事会关于本次会计政策变更合理性的说明

公司董事会认为，本次会计政策变更是根据财政部新修订和颁布的会计准则

的相关规定进行的调整，符合相关法律法规的规定和公司的实际情况，执行变更

后的会计政策能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，不存在损害公

司及股东利益的情况。

公司董事会同意公司本次会计政策变更。

四、监事会对于本次会计政策变更的意见

公司监事会认为，本次会计政策变更是公司根据财政部新修订和颁布的会计

准则的相关规定进行的合理变更，能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营

成果，符合公司的实际情况，本次会计政策变更履行了必要的法律程序，符合相

关法律、法规和《公司章程》的相关规定，不存在损害公司及股东利益的情形。

公司监事会同意公司本次会计政策变更。

五、独立董事对于本次会计政策变更的意见

公司独立董事认为，本次会计政策变更是公司根据财政部新修订和颁布的会

计准则的相关规定进行的合理变更，能够客观、公允地反映公司的财务状况和经

营成果，符合公司的实际情况，本次会计政策变更履行了必要的法律程序，符合

相关法律、法规和《公司章程》的相关规定，不存在损害公司及股东利益的情形。

公司独立董事同意公司本次会计政策变更。

六、本次会计政策变更对公司的影响

（一）采用追溯调整法

公司自 2023 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 16 号》 (财会[2022]31

公告编号：2024-008

号)中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理”相关规定，对于因适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和

使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，公司按照解释 16

号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定进行追溯调整。

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

项目

2022 年 12 月 31 日和 2022 年度

调整前 影响数 调整后
影响比

例

资产总计
476,357,057.7

6

118,533.0

5

476,475,590.8

1
0.02%

负债合计
180,650,632.4

9

142,103.6

2

180,792,736.1

1
0.08%

未分配利润 94,398,684.00 -20,161.74 94,378,522.26
-0.02

%

归属于母公司所有者权益合计
289,532,633.2

1
-21,807.83

289,510,825.3

8

-0.01

%

少数股东权益 6,173,792.06 -1,762.74 6,172,029.32
-0.03

%

所有者权益合计
295,706,425.2

7
-23,570.57

295,682,854.7

0

-0.01

%

营业收入
811,800,811.0

4
0.00

811,800,811.0

4
0.00%

净利润 42,457,180.68 -74,313.83 42,382,866.85
-0.18

%

其中：归属于母公司所有者的净利润 41,293,004.50 -72,551.09 41,220,453.41
-0.18

%

少数股东损益 1,164,176.18 -1,762.74 1,162,413.44
-0.15

%

公告编号：2024-008

七、备查文件目录

（一）《如是人力科技集团股份有限公司第二届董事会第二十一次会议决议》

（二）《如是人力科技集团股份有限公司第二届监事会第十二次会议决议》

（三）《如是人力科技集团股份有限公司独立董事关于第二届董事会第二十一次

会议相关议案的独立意见》

如是人力科技集团股份有限公司

董事会

2024 年 3 月 26 日

	一、 变更概述
	（一） 变更日期：2023年1月1日
	（二） 变更前后会计政策的介绍
	1.变更前采取的会计政策：
	2.变更后采取的会计政策：

	（三） 变更原因及合理性

	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计政策变更合理性的说明
	四、 监事会对于本次会计政策变更的意见
	五、 独立董事对于本次会计政策变更的意见
	六、 本次会计政策变更对公司的影响
	七、 备查文件目录